



## 2004 年第一季度报告

四环药业股份有限公司

2004 年 4 月 15 日

## 四环药业股份有限公司 2004 年第一季度报告

### § 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 董事长陈军先生、独立董事杨国成先生因工作原因未能到会，分别书面委托副董事长张合斌先生、独立董事何平虹女士代为行使表决权。

1.3 公司本季度财务报告未经审计。

1.4 公司董事长陈军先生、总经理张合斌先生、财务总监张德鸿先生、财务部经理黄佳兴先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

### § 2 公司基本情况

#### 2.1 公司基本信息

股票简称	四环药业	变更前简称（如有）	
股票代码	000605		
	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	王天霖	李晴	
联系地址	北京市西城区阜外大街 3 号东润时代大厦 6 层		
电话	010-68001660	010-68003377-8891	
传真	010-68001816		
电子邮箱	shyym@vip.163.com		

#### 2.2 财务资料

##### 2.2.1 主要会计数据及财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度 期末增减(%)
总资产(元)	344,158,501.11	367,079,482.23	-6.24
股东权益(不含少数股 权益)(元)	134,403,915.96	133,404,779.79	0.75
每股净资产(元)	1.63	1.62	0.75
调整后每股净资产(元)	1.62	1.60	0.81
	报告期	年初至报告期末	本报告期比上年同期 增减(%)
经营活动产生的现金流 量净额(元)	11,128,841.12	11,128,841.12	216.54
每股收益(元)	0.03	0.03	-36.33
净资产收益率(%)	1.85	1.85	-42.72
扣除非经常性损益后的 净资产收益率(%)	1.85	1.85	-42.72

注：报告期内无非常性损益项目

### 2.2.2 利润表

编制单位：四环药业股份有限公司

2004 年 1 - 3 月

单位：人民币元

项 目	行次	2004 年 1 - 3 月		2003 年 1 - 3 月	
		合并数	母公司数	合并数	母公司数
一、主营业务收入	1	19,656,535.27	7,151,192.93	20,634,019.63	6,162,102.71
减：主营业务成本	4	7,276,300.23	1,647,528.25	8,850,575.26	1,272,088.87
主营业务税金及附加	5	210,922.41	34,325.72	232,653.09	29,578.09
二、主营业务利润	10	12,169,312.63	5,469,338.96	11,550,791.28	4,860,435.75
加：其他业务利润	11	86,507.87	-	-	-
减：营业费用	13	2,578,151.52	388,268.96	3,603,044.00	1,111,729.64
管理费用	14	3,820,211.24	2,029,364.09	2,268,265.17	1,742,759.57
财务费用	15	2,814,246.66	2,204,815.29	1,017,079.24	1,033,699.92
三、营业利润	18	3,043,211.08	846,890.62	4,662,402.87	972,246.62
加：投资收益	19	-7,500.00	1,764,279.14	-7,500.00	3,074,192.42
补贴收入	22	-	-	-	-
营业外收入	23	2,551.67	-	-	-
减：营业外支出	25	1,846.00	-	-	-
四、利润总额	27	3,036,416.75	2,611,169.76	4,654,902.87	4,046,439.04
减：所得税	28	458,629.09	127,033.59	218,114.14	144,712.00
少数股东损益	29	93,651.49	-	535,061.69	-
五、净利润	30	2,484,136.17	2,484,136.17	3,901,727.04	3,901,727.04

## 2.3 报告期末股东总人数

截止 2004 年 3 月 31 日，公司股东总数为 7,856 户。

## § 3 管理层讨论与分析

### 3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

#### 3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用      不适用

分 行 业	主营业务收入(元)	主营业务成本(元)	毛利率(%)
生产销售	15,961,814.46	3,968,470.78	75.14
商业批发	3,694,720.81	3,307,829.45	10.47
分 产 品			
赛孚	6,019,770.72	1,361,417.58	77.38
促肝细胞生长素	3,195,308.51	857,034.70	73.18
胸腺肽	1,732,592.44	416,816.25	75.94
其中：关联交易			

#### 3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用      不适用

3.1.3 报告期利润构成情况(主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明)

适用      不适用

报告期内，主营业务利润在利润总额中所占比例与前一报告期相比增长了 38.69%，主要原因系期间费用的增加，期间费用在利润总额中所占比例与前一报告期相比增长了 58.85%。期间费用增加的主要原因系本报告期财务费用为 2,814,246.66 元，比上年同期增加 1,797,167.42 元，增长了 176.70%。

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用      不适用

3.1.5 主营业务盈利能力(毛利率)与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用      不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用      不适用

根据财政部、国家税务总局《关于企业所得税若干优惠政策的通知》的规定，本公司控股子公司湖北海特四环药业有限公司（以下简称：“海特四环”）2002 年、2003 年享受免缴所得税的优惠政策。从本报告期开始，海特四环按 15%缴纳所得税。该税项的征收，对海特四环及本公司的经济效益产生了一定影响。

本公司将加强公司内部管理，苦练内功，完善公司管理体系，严格成本控制和质量管理，加强公司的产品开发和市场开发，进一步调整产业结构、产品结构，提高综合实力和应变能力，减少税收政策变化给公司利润水平和竞争优势带来的影响。

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用      不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用      不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用      不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用      不适用

董事长：陈军

四环药业股份有限公司

董事会

2004 年 4 月 15 日

§ 4 附录

《四环药业股份有限公司 2004 年第一季度财务报告》

## 资产负债表

编制单位: 四环药业股份有限公司

2004 年 3 月 31 日

单位: 人民币元

资 产	行次	2004 年 3 月 31 日		2003 年 12 月 31 日	
		合并数	母公司数	合并数	母公司数
流动资产：					
货币资金	1	129,407,406.78	41,899,652.12	152,148,250.52	70,669,996.06
短期投资	2	-	-	-	-
应收票据	3	-	-	-	-
应收股利	4	-	-	-	-
应收利息	5	-	-	-	-
应收帐款	6	33,818,847.86	6,847,420.54	27,190,947.94	4,857,057.71
其他应收款	7	3,506,095.53	8,337,480.13	8,381,914.14	8,205,976.53
预付帐款	8	508,167.06	91,285.00	686,767.96	256,285.00
应收补贴款	9	-	-	-	-
存 货	10	8,182,083.26	3,037,239.95	8,387,365.87	3,060,503.08
待摊费用	11	77,087.29	-	66,299.98	-
一年内到期的长期债权投资	21	-	-	-	-
其他流动资产	24	-	-	-	-
流动资产合计	31	175,499,687.78	52,813,077.74	196,861,546.41	87,049,818.38
长期投资：					
长期股权投资	32	10,000,000.00	101,608,426.13	10,000,000.00	99,844,146.99
长期债权投资	34	-	-	-	-
合并价差	35	247,500.00	-	255,000.00	-
长期投资合计	38	10,247,500.00	101,608,426.13	10,255,000.00	99,844,146.99
固定资产：					
固定资产原价	39	84,005,794.23	52,523,279.12	82,978,795.23	51,832,039.12
减：累计折旧	40	8,644,619.70	8,024,314.11	7,537,340.75	7,326,631.68
固定资产净值	41	75,361,174.53	44,498,965.01	75,441,454.48	44,505,407.44
减：固定资产减值准备	42	5,392,191.14	5,392,191.14	5,392,191.14	5,392,191.14
固定资产净额	43	69,968,983.39	39,106,773.87	70,049,263.34	39,113,216.30
工程物资	44	-	-	-	-
在建工程	45	49,990,910.09	49,822,853.10	49,691,026.99	49,691,026.99
固定资产清理	46	-	-	-	-
固定资产合计	50	119,959,893.48	88,929,626.97	119,740,290.33	88,804,243.29
无形资产及其他资产：					
无形资产	51	37,446,888.70	21,331,594.61	39,134,400.08	22,121,653.67
长期待摊费用	52	1,004,531.15	972,531.15	1,088,245.41	1,088,245.41
其他长期资产	53	-	-	-	-
无形资产及其他资产合计	60	38,451,419.85	22,304,125.76	40,222,645.49	23,209,899.08
递延税项：					
递延税款借项	61	-	-	-	-
资产总计	67	344,158,501.11	265,655,256.60	367,079,482.23	298,908,107.74

公司法定代表人：陈军

主管会计工作的负责人：张德鸿

会计主管人员：黄佳兴

## 资产负债表(续)

编制单位: 四环药业股份有限公司

2004年3月31日

单位: 人民币元

负债和股东权益	行次	2004年3月31日		2003年12月31日	
		合并数	母公司数	合并数	母公司数
流动负债:					
短期借款	68	136,600,000.00	124,600,000.00	166,600,000.00	154,600,000.00
应付票据	69	3,000,000.00	-	500,000.00	-
应付帐款	70	12,034,558.95	2,576,270.89	12,650,123.82	2,590,416.69
预收帐款	71	82,697.32	2,597.22	89,101.32	2,597.22
应付工资	72	43,108.38	-	136,312.06	62,928.00
应付福利费	73	1,521,630.35	1,400,482.53	1,727,961.23	1,332,589.81
应付股利	74	1,516,680.00	1,516,680.00	31,680.00	31,680.00
应交税金	75	7,414,966.97	5,141,173.05	7,124,810.46	5,318,009.43
其他应交款	80	82,336.78	17,921.52	75,844.17	19,673.05
其他应付款	81	10,977,189.74	3,346,261.91	8,294,346.49	1,425,549.40
预提费用	82	511,291.31	57,681.67	568,049.03	127,612.50
预计负债	83	-	-	-	-
一年内到期的长期负债	86	-	-	-	-
其他流动负债	90	-	-	-	-
流动负债合计	100	173,784,459.80	131,259,068.79	197,798,228.58	165,511,056.10
长期负债:					
长期借款	101	30,000,000.00	-	30,000,000.00	-
应付债券	102	-	-	-	-
长期应付款	103	-	-	-	-
专项应付款	106	-	-	-	-
其他长期负债	108	-	-	-	-
长期负债合计	110	30,000,000.00	-	30,000,000.00	-
递延税项:					
递延税款贷项	111	-	-	-	-
负债合计	113	203,784,459.80	131,259,068.79	227,798,228.58	165,511,056.10
少数股东权益	114	5,970,125.35	-	5,876,473.86	-
股东权益:					
股本	115	82,500,000.00	82,500,000.00	82,500,000.00	82,500,000.00
资本公积	118	10,733,142.43	10,733,142.43	10,733,142.43	10,733,142.43
盈余公积	119	8,155,588.25	8,155,588.25	8,155,588.25	8,155,588.25
其中:法定公益金	120	2,544,310.80	2,544,310.80	2,544,310.80	2,544,310.80
未分配利润	121	33,015,185.28	33,007,457.13	30,531,049.11	30,523,320.96
拟分配现金股利	122	-	-	1,485,000.00	1,485,000.00
股东权益合计	123	134,403,915.96	134,396,187.81	133,404,779.79	133,397,051.64
负债和股东权益总计	135	344,158,501.11	265,655,256.60	367,079,482.23	298,908,107.74

公司法定代表人: 陈军

主管会计工作的负责人: 张德鸿

会计主管人员: 黄佳兴



## 利润及利润分配表

编制单位：四环药业股份有限公司

2004 年 1-3 月

单位：人民币元

项 目	行次	2004 年 1-3 月		2003 年 1-3 月	
		合并数	母公司数	合并数	母公司数
一、主营业务收入	1	19,656,535.27	7,151,192.93	20,634,019.63	6,162,102.71
减：主营业务成本	4	7,276,300.23	1,647,528.25	8,850,575.26	1,272,088.87
主营业务税金及附加	5	210,922.41	34,325.72	232,653.09	29,578.09
二、主营业务利润	10	12,169,312.63	5,469,338.96	11,550,791.28	4,860,435.75
加：其他业务利润	11	86,507.87	-	-	-
减：营业费用	13	2,578,151.52	388,268.96	3,603,044.00	1,111,729.64
管理费用	14	3,820,211.24	2,029,364.09	2,268,265.17	1,742,759.57
财务费用	15	2,814,246.66	2,204,815.29	1,017,079.24	1,033,699.92
三、营业利润	18	3,043,211.08	846,890.62	4,662,402.87	972,246.62
加：投资收益	19	-7,500.00	1,764,279.14	-7,500.00	3,074,192.42
补贴收入	22	-	-	-	-
营业外收入	23	2,551.67	-	-	-
减：营业外支出	25	1,846.00	-	-	-
四、利润总额	27	3,036,416.75	2,611,169.76	4,654,902.87	4,046,439.04
减：所得税	28	458,629.09	127,033.59	218,114.14	144,712.00
少数股东损益	29	93,651.49	-	535,061.69	-
五、净利润	30	2,484,136.17	2,484,136.17	3,901,727.04	3,901,727.04
加：年初未分配利润	31	30,531,049.11	30,523,320.96	18,566,723.26	18,566,723.26
六、可供分配的利润	32	33,015,185.28	33,007,457.13	22,468,450.30	22,468,450.30
减：提取法定盈余公积	33	-	-	-	-
提取法定公益金	34	-	-	-	-
七、可供股东分配的利润	35	33,015,185.28	33,007,457.13	22,468,450.30	22,468,450.30
减：应付优先股股利	36	-	-	-	-
提取任意盈余公积	37	-	-	-	-
应付普通股股利	38	-	-	-	-
转作股本的普通股股利	39	-	-	-	-
八、未分配利润	40	33,015,185.28	33,007,457.13	22,468,450.30	22,468,450.30

公司法定代表人：陈军

主管会计工作的负责人：张德鸿

会计主管人员：黄佳兴

## 现金流量表

编制单位：四环药业股份有限公司

2004年1-3月

单位：人民币元

项 目	行次	2004年1-3月		2003年1-3月	
		合并数	母公司数	合并数	母公司数
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>					
销售商品、提供劳务收到的现金	1	15,551,796.46	5,512,078.85	9,601,878.87	5,522,784.70
收到的税费返还	3	-	-	-	-
收到的其他与经营活动有关的现金	8	10,303,094.76	2,085,797.13	1,948,414.84	1,100,000.00
<b>现金流入小计</b>	9	25,854,891.22	7,597,875.98	11,550,293.71	6,622,784.70
购买商品、接受劳务支付的现金	10	5,998,127.91	553,644.02	5,200,796.01	624,337.31
支付给职工以及为职工支付的现金	12	1,527,333.97	1,086,015.43	2,646,419.16	1,691,684.91
支付的各项税费	13	1,667,317.25	897,104.37	4,254,549.89	1,184,632.51
支付的其他与经营活动有关的现金	18	5,533,270.97	1,023,489.45	8,997,659.95	2,040,915.98
<b>现金流出小计</b>	20	14,726,050.10	3,560,253.27	21,099,425.01	5,541,570.71
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	21	11,128,841.12	4,037,622.71	-9,549,131.30	1,081,213.99
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>					
收回投资所收到的现金	22	-	-	-	-
取得投资收益所收到的现金	23	-	-	-	-
处置固定资产、无形资产和其他长期资产所收回的现金净额	25	-	-	-	-
收到的其他与投资活动有关的现金	28	-	-	1,000,000.00	1,000,000.00
<b>现金流入小计</b>	29	-	-	1,000,000.00	1,000,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	30	1,042,856.29	525,336.30	632,423.46	515,018.00
投资所支付的现金	31	-	-	-	-
支付的其他与投资活动有关的现金	35	-	-	-	-
<b>现金流出小计</b>	36	1,042,856.29	525,336.30	632,423.46	515,018.00
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	37	-1,042,856.29	-525,336.30	367,576.54	484,982.00
<b>三、筹资流动产生的现金流量</b>					
吸收投资所收到的现金	38	-	-	-	-
子公司吸收投资所收到的现金	39	-	-	-	-
借款所收到的现金	40	-	-	10,000,000.00	10,000,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金	43	-	-	-	-
<b>现金流入小计</b>	44	-	-	10,000,000.00	10,000,000.00
偿还债务所支付的现金	45	30,000,000.00	30,000,000.00	-	-
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金	46	2,826,828.57	2,282,630.35	1,020,503.00	1,020,503.00
支付的其他与筹资有关的现金	52	-	-	6,382,000.00	6,382,000.00
<b>现金流出小计</b>	53	32,826,828.57	32,282,630.35	7,402,503.00	7,402,503.00
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	54	-32,826,828.57	-32,282,630.35	2,597,497.00	2,597,497.00
<b>四、汇率变动对现金的影响</b>					
<b>汇率变动对现金的影响</b>	55	-	-	-	-
<b>五、现金及现金等价物的净增加额</b>	56	-22,740,843.74	-28,770,343.94	-6,584,057.76	4,163,692.99

公司法定代表人：陈军

主管会计工作的负责人：张德鸿

会计主管人员：黄佳兴

## 补充资料

编制单位：四环药业股份有限公司

2004年1-3月

单位：人民币元

项 目	行 次	2004年1-3月		2003年1-3月	
		合并数	母公司数	合并数	母公司数
1、将净利润调节为经营活动现金流量：					
净利润	57	2,484,136.17	2,484,136.17	3,901,727.04	3,901,727.04
加：少数股东损益	58	93,651.49	-	535,061.69	
计提的资产减值准备	59	-	-	-831,432.01	-352,831.96
固定资产折旧	60	1,107,278.95	697,682.43	722,534.22	682,069.90
无形资产摊销	61	1,701,215.38	790,059.06	1,549,233.68	1,097,233.68
长期待摊费用摊销	61	115,714.26	115,714.26	293,214.24	293,214.24
待摊费用减少(减：增加)	64	-10,787.31	-	-257,854.80	-270,000.00
预提费用增加(减：减少)	65	-56,757.72	-69,930.83	2,613,145.64	56,234.76
处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)	66	-	-		-
固定资产报废损失	67	-	-		-
财务费用	68	2,850,163.95	2,240,571.41	1,017,079.24	1,033,699.92
投资损失(减：收益)	69	7,500.00	-1,764,279.14	7,500.00	-3,074,192.42
递延税款贷项(减：借项)	70	-	-		-
存货的减少(减：增加)	71	-327,229.23	23,263.13	-1,255,709.05	-517,782.17
经营性应收项目的减少(减：增加)	72	-1,283,488.21	-2,182,694.43	-20,953,918.11	-2,672,702.93
经营性应付项目的增加(减：减少)	73	4,447,443.39	1,703,100.65	3,110,286.92	904,543.93
其他	74	-	-		
经营活动产生的现金流量净额	75	11,128,841.12	4,037,622.71	-9,549,131.30	1,081,213.99
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：					
债务转为资本	76	-	-		
一年内到期的可转换公司债券	77	-	-		
融资租入固定资产	78	-	-		
3、现金及现金等价物增加情况：					
现金的期末余额	79	129,407,406.78	41,899,652.12	34,181,512.97	9,298,381.65
减：现金的期初余额	80	152,148,250.52	70,669,996.06	40,765,570.73	5,134,688.66
加：现金等价物的期末余额	81	-	-		
减：现金等价物的期初余额	82	-	-		
现金及现金等价物净增加额	83	-22,740,843.74	-28,770,343.94	-6,584,057.76	4,163,692.99

公司法定代表人：陈军

主管会计工作的负责人：张德鸿

会计主管人员：黄佳兴